
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE  Nr 56
din 13 iulie 2021

                privind mandatarea  reprezentantului Consiliului Local Fârdea în  ”Rețeaua europeană a 
consilierilor regionali și locali” în calitate de ”consilier responsabil cu afacerile UE”
     
            Consiliul Local al comunei Fârdea, judetul Timiș,întrunit în ședință ordinară;
            Având  în vedere adresa nr.14862/02.07.2021 a Consiliului Judetean Timis  privind solicitarea
desemnării  unei persoane din cadrul consiliului local ,in calitate de ”consilier responsabil cu afacerile
UE” care să facă parte ,alături de alti actori –cheie ,din Rețeaua europeană a consilierilor regionali locali 
             Având în vedere  raportul de specialitate al secretarului comunei Fârdea nr.3961/02.07.2021 și
referatul  de  aprobare  nr.4086/12.07.2021  a  primarului  comunei  Fârdea  ,  privind  desemnarea  unui
consilier din cadrul consiliului local ,în calitate de ”consilier responsabil cu afacerile UE” care să facă
parte ,alături de alti actori –cheie ,din Rețeaua europeană a consilierilor regionali locali.
                Având în vedere propiectul de hotârâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate A,B.C
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat. activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate și
familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și  sport  amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților
              În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2)  si (14) , și art.139 coroborat cu art.196
alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare , Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                   HOTĂRÂRE

                Art. 1  Se madatează  domnul PETRESCU LAURENȚIU NELUȚU consilier în cadrul
Consiliului Local Fârdea ,cetățean român,născut la data de 29.07.1980 domiciliat în comuna Fârdea,sat
Drăgsinești  nr.27 , posesor al CI seria TZ nr.153112 eliberat de SPCLEP  Făget la data de 30.07.2014,
să facă parte ,alături de alti actori –cheie ,din Rețeaua europeană a consilierilor regionali locali în calitate
de ”consilier responsabil cu afacerile UE”
             Art. 2. – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 6  voturi “pentru”  și  5 voturi ”împotrivă” din  11
consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție.
              Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică:

 Instituției  Prefectului  Județului  Timiș  -Direcția  pentru  verificarea
legalităților actelor și contencios-administrativ;

 D-nei Primar;
 Dosar hotărâri
 Cetățenilor comunei Fârdea 

            
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general              

  Consilier Obeadă Marius Ionel                                              Amăriucă – Neamţu Doina


